senātōrēs Rōmānī castra in omnēs partēs longissimē et lātissimē pertinentia vīdērunt. itaque timōre magnopere mōtī sunt. omnēs magnō in perīculō erant. nēmō ex urbe excēdere poterat; nēmō in urbem inopia frūmentī. frūstrā senātōrēs auxilium ā deīs immortālibus petīvērunt. famem mortemque miserrimē expsectābant.

C. Mūcius erat nōbilis iuvenis magnā virtute. ad senātōrēs, vīrōs maximā auctōritāte, fortiter vēnit et audācter dīxit. “Lārs Porsena, vir audācissimus,” inquit, “Rōmam iam diū obsidet. diūtissimē cīvēs nostrōs perterrūt. diūtiusne eum tolerāre dēbēmus? ego sōlus ad castra hostium celeriter prōcēdere volō. nōn celerius quam ego sagitta ipsa volābit. ego enim cīvis Rōmānus cīvēs Rōmānōs ab hōc perīculō et ab hīs hostibus celerrimē liberābō! probātisne mea cōnsilia?

senātōrēs haec verba dīligenter cōgitantēs, ita respondērunt: “bene dīxistī, C. Mucī! nē senātor quidem melius dīxit. nam Lārs Porsena, vir maximā audācia, male ēgit. nūllī hostēs umquam peius ēgērunt. Lārs Porsena pessimē ēgit quod nostram urbem sine causā oppugnāvit. sī tua cōnsilia optimē perfēceris, populō Rōmānō maximum beneficium dabis et ā populō Rōmānō semper laudēberis.”

DĒ C. MŪCIŌ II

tum C. Mūcius gladiō armātus ad castra hostium laetissimē et celerrimē properāvit. ibi mīlitibus Etrūscīs ignōtus ambulābat et omnia spectābat. subitō in mediīs castrīs duōs vīrōs magnā auctōritāte in sellā sedentēs vīdit. circum eōs plūrimī mīlites acriter properābant. “uter est Porsena? poterōne perficere cōnsilia mea?” itaque cōgitāns ad vīrōs audācissimē cucurrit et gladiō vīrum sibi proximum occīdit. tum quam celerrimē fūgit. iuvenis miser vērō scrībam, nōn rēgem, occīderat!

mīlites iuvenem captum ad rēgem trāxērunt. rēx magnopere commōtus eum superbē rogāvit, “cūr hoc malum perfēcistī? sine causā scrībam meum occīdistī!”

C. Mucius sine timōre etiam superbius respondit, “rēgem, nōn scrībam humilem, occīdere volū. id autem perficere nōn potuī. sed, Porsena, maximīs perīculīs et plūrimīs īnsidiīs semper circumdaberis. multī enim iuvenēs Rōmānī tē occīdere cōstituērunt.”

Porsena maximē perterritus respondit, “nisi mihi omnia cōnsilia Rōmānōrum statim nārrāveris, īgnī cōnsūmeris.”

Mūcius respondit, “cīvis Rōmānus multō magis honōrem suum quam vītam amat. patria cīvī Rōmānō vītā multō est cārior. cīvis Rōmānus mortem nōn timet.” haec dīxit et posuit dextram in īgnī quī prope in ārā erat. dextra īgnī cōnsūmpta est. Mūcius autem statuae simillimus sē nōn mōvit.

Porsena virtūtem eius vidēns etiam plūs timōris habēbat, et magnā vōce clāmāvit, “tū es fortis! hostem tam fortē interficere nōn possum! deī ipsī mortem tālis virī vetant!”